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٨ صفحه/  شماره 4027

60 سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت:
 بــرای جلوگیــری از مداخلــه و مزاحمــت زوارکش ها در 
امر ورود و خروج زوار، کمیســیونی با حضــور نمایندگان 
صنف مسافرخانه دار و ادارات شــهربانی و شهرداری در 
فرمانداری تشکیل و قرار شــد تا در جلسه بعدی نماینده 
پلیس راه آهن نیز در این جلســه شــرکت نموده و تصمیم 

قطعی گرفته شود.

 سارقین مسلح متواری شدند	 
به قرار اطلاع، حاج حسین، فرزند حاج محمد، 40ساله، 
ساکن قریه میخ خر  که مشغول شام خوردن بوده، ناگهان 

متوجه می شود که یک نفر سارق وارد اتاقش شده و به او 
فرمان می دهد که از اتاق خارج شود. حاج حسین به خیال 
این که ســارق تنهاســت، او را غافلگیر کرده و نقش زمین 
می کند. رفقای سارق که در قریه عده ای را بازداشت کرده 
بودند، متوجه جریان می شــوند و به کمک او می آیند؛ اما 
اهالی قریه از فرصت استفاده می کنند و با چوب و سنگ 
به سارقان حمله می کنند. این حمله به قدری شدید بوده 
که ســارقان مجال تیراندازی را پیدا نکرده و با بدن های 
خون  آلود در تاریکی شب فرار می کنند. جریان به اطلاع 

ژاندارمری رسیده و موضوع تحت تعقیب است.

با شاعران
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مردم همیشه میگن زندگی پر از انتخابه
هیچ کس اصلا اشاره ای نکرد به ترس
Anastasia :آناستازیا )به انگلیسی 

 کارگردان: دان بلات و گری گولدمن

مردان و زنان، در رحم مادر، شکل می گیرند و در آن جا، در 
دنیای خودشان، نسبت به همه چیز، بی تفاوت هستند، 

ولی به این دنیا که می آیند مجبورند مبارزه کنند.
شاه باشی یا ســرباز، مذهبی باشــی یا قاتل، زن راهبه در 
روسیه باشی یا زن انگلیسی در بارداباس، یک چیز مسلم 

اســت که بایــد جنگید 
ولی با این حــال، همه 
چیز، همیشگی نیست 
ســرانجام  روزی  و 
همــه   از  می تــوان 
گریخــت. ولــی هرگز  
کســی نمــی توانــد از 

خودش بگریزد.
آناخوسیفا – 

نویسنده: ژوزه 
ساراماگو

                          یادداشت         

مهدی جمالی نژاد

رئیس سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور

شهرداری ها  و  درآمد پایدار شهری 
شــهرداری های کشــور در فرایند توسعه شــهری و ایجاد خدمات مورد 
نیاز شــهروندان با چالش های متعددی در زمینه های مختلف روبه رو 
هستند که یکی از مهم ترین آن ها کمبود منابع درآمدی موردنیاز برای 
ارائه خدمات و ایجاد زیرســاخت های شهری است. گسترش جمعیت 
شهرنشــین و نرخ فزاینده مهاجرت از روستاها و شــهرهای کوچک به 
شــهرهای بزرگ و کلان شــهرها، گســترش فیزیکی و رشــد محدوده 
شهرها، تقاضای قابل ملاحظه در حمل و نقل شهری، افزایش مطالبات 
شهروندان از شــهرداری ها و کاهش کمک های دولت به شهرداری ها 
سبب شده تا شهرداری ها در زمینه تامین منابع مالی خود با مشکلاتی 
مواجه شوند. در این میان یکی از مسائل مهمی که از بدو تاسیس بلدیه 
تاکنون توجه جدی به آن نشــده موضوع اســتقلال مالی شهرداری ها 
به عنوان اصلی ترین نهاد مدیریت شــهری اســت. در تاریخ 110ساله 
تاســیس این نهاد همواره دولت مرکزی تمایل به کنترل اعتبارات و به 
نوعی اعمال حاکمیت متمرکز بر شــهرداری ها در ایران داشته است. 
در ســال 1362با توجــه به شــرایط مالی دولــت، موضوع اســتقلال 
مالی شهرداری ها در مجلس به تصویب رسید. پس از آن سال، برخی 
اختیارات مالی به شــهرداری ها واگذار شــد و آن ها نیز که با مشکلات 
مالی متعددی مواجه بودند، بدون توجه به مبانی نظری مالیه شهری و به 
دلیل سهل الوصول بودن برخی انواع عوارض، سهم عوارض ساختمانی 
و به تبع آن جرایم مرتبط با تخلفات ســاختمانی و ... را افزایش دادند. 
از طرف دیگر بودجه شــهرداری ها در ســال های اخیر همواره با شیب 
کمی افزایش داشته اســت اما این افزایش بودجه پاسخ گوی افزایش 
هزینه های شهرداری ها و تورم سالانه نیست. یعنی میزان رشد درآمد 
از رشد هزینه ها کمتر بوده و این موضوع سبب کاهش توان شهرسازی 
و کاهش سهم فعالیت عمرانی و خدمات رسانی در شهرداری ها شده 
است. همچنین در سال های اخیر شــاهد افزایش سهم بودجه جاری 
شــهرداری ها در برابر ســهم بودجــه عمرانــی شــهرداری ها بوده ایم. 
باید به این نکته هم اشــاره کــرد که در ســال های اخیر بــه دلیل رکود 
ساخت و ساز، عوارض وصول ناشــی از پروانه های ساختمانی کاهش 
قابل توجهی داشته اســت که این موضوع ارتباط مســتقیمی بر درآمد 
شــهرداری ها دارد. این آثار ناشی از این اســت که درآمد شهرداری ها 
به صورت مقطعی و براساس مقتضیات زمان شکل گرفته و از پایداری 
لازم برخوردار نیست. به بیانی واضح تر در چند سال اخیر شاهد کاهش 
حجم صدور پروانه های ساختمانی هســتیم. این در حالی است که در 
این سال ها بخش عمده ای از درآمد شهرداری ها حاصل فروش تراکم، 
عوارض و جریمه ساخت و ساز است که این منبع درآمدی به دلیل آن که 
تابعی از شرایط اقتصادی شهروندان و تقاضا برای صدور پروانه ساخت 
است، منبع درآمد باثبات و بادوامی که قابلیت اتکا برای حفظ ماهیت 
خودکفای شهرداری ها را داشته باشد، محســوب نمی شود. بنابراین 
یکی از راه های تقویت درآمد شهرداری ها، تقویت درآمدهای ناشی از 
عوارض نوسازی در شهرهاســت که این رقم هم اکنون حدود 2 درصد 
است. مطابق لایحه، درآمدهای پایدار شهرداری ها که از سوی دولت 
تقدیم مجلس شــده، باید طی یک دوره مشــخص به حدود 40 درصد 
افزایش یابد. همچنین تغییر رویه پرداخت عوارض به مالیات بر مصرف 
مسکن، کالا و خدمات مسئله ای است که باید به آن توجهی ویژه شود تا 
عوارض نوسازی، که باید سهم بسیاری در بخش درآمدی خود داشته 
باشد و هم اکنون در کشور ما کمتر از 5درصد درآمد است، افزایش یابد. 
مالیات بر مصرف فرآورده های سوختی، موضوع دیگری است که باید به 
آن توجه اساسی شود. با وجود این مشــاهده می شود سهم مالیات که 
براساس قانون سهم شهرداری است، به این بخش نمی رسد، در حالی 
که این شهرداری است که باید در شهرها خدمت رسانی کند. بهره گیری 
از ابزارهای مختلف تامین مالی و روش های اجرایی جلب مشــارکت 
بخش خصوصی متناســب با پروژه های شــهری و پیش بینی تضمین 
های کافی، افزایش کارایــی و ضمانت اجرایی برای کســب عوارض و 
درآمدهای قانونی شــهرداری، اصلاح و تقویت منابع موجود درآمدی 
و تامین منابع جدید به منظــور حداقل اســتفاده از درآمدهای دولت و 
کاهش وابســتگی مالی شــهرداری به منابع درآمدی دولتی، افزایش 
سهم شهرداری از محل عواید حاصل از قانون مالیات بر ارزش افزوده 
و اصلاح ســاز و کار وصول عوارض نوســازی و عمرانی شهری، از دیگر 
اهداف لایحه یاد شده است.هرچند که با حمایت های دولت و سازمان 
شهرداری ها و دهیاری های کشور و اتکای شــهرداری ها به ایده های 
خلاقانه و جدید برای تامین درآمدهای پایدار شهری، حرکت هایی در 
جهت کاهش هزینه های شــهرداری و حوزه جلب مشارکت ها و منابع 
مردمی و جلب ســرمایه گذاران برای اجرای پروژه های شهری صورت 
گرفته اســت. همچنین اســتفاده از ابزارهای نوین تامین مالــی در این 
سال ها تا حدودی جایگاه خود را در شهرداری شهرهای بزرگ پیدا کرده 
و میل به حرکت به این مباحث افزایش یافته است و به طور میانگین بیش 
از 20درصد بودجه شهرداری ها از این موضوعات تامین می شود و تقویت 
این موضوعات به فضای عمومی کسب و کار در جامعه و افزایش میزان 
سرمایه گذاری ها بستگی دارد.در چنین شرایطی برای جدایی بودجه 
شهرداری به درآمدهای ناپایدار ساختمانی و جلوگیری از بروز اقداماتی 
برخلاف طرح های توســعه شــهری، تدوین لایحه درآمدهای پایدار در 
اولویت کاری وزارت کشــور به عنــوان نهاد ناظر بر عملکرد شــهرداری 
ها قرار گرفت تــا تدبیر جدیدی برای نحوه درآمدزایی آن ها اندیشــیده 
شــود و شــهرداری ها در کنار درآمدهایی که از محل دریافت مالیات ها 
برای آن ها در نظر گرفته می شــود؛ به  صورت فعال برای تامین منابع و 
درآمدهای ســالم و پایدار عمل کنند. شایان ذکر اســت پس از روی کار 
آمدن دولت یازدهم برای حمایت از شــهرداری ها و شوراهای اسلامی 
شهرها، کمیسیون خاص امور کلان شهر  تهران و دیگر کلان شهرهای 
دولت به ریاست وزیر کشور و با حضور تنی چند از وزیران و معاونان رئیس 
جمهوری تشــکیل شــد که پس از تشــکیل آن اقدامات مهمی از جمله 
تدوین لایحه درآمدهای پایدار شهرداری ها با توجه به نیاز شهرداری ها 
به منابع مالی جدید و مســتمر و بهبود و تــداوم ارائه خدمات مطلوب به 
شهروندان، از سوی سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور صورت 
گرفت و لایحه مرداد ماه امســال با امضای رئیس جمهور محترم تقدیم 
مجلس شد. علاوه بر تدوین لایحه فوق الذکر، کمک های دولت در قالب 
قوانین بودجه ســنواتی به پروژه های مشــخصی مانند قطارشهری ها 
و اعطای تســهیلات به طرح های درآمدزا شــهرداری ها یا اعطای سود 
تسهیلات در سال های اخیر انجام شده و ادامه دارد.در پایان پیشنهاد 
می کنم که شــهرداری ها باید به ســمت منابع جدیــد درآمدی حرکت 
کنند. از جمله این منابع می توان به ایجاد زیرســاخت هــای لازم برای 
جذب گردشگر و احداث فضاهای گردشگری، توسعه پروژه های دانش 
بنیان، توسعه فعالیت های کارآفرینی، ایجاد فضاهای تفریحی و رفاهی، 
تقویت راهکارهای استفاده از بخش خصوصی، مشارکت در پروژه های 
سرمایه گذاری و همچنین سرمایه گذاری و احداث واحدهای خدماتی 
و تولیدی درآمدزا اشــاره کــرد، شــهرداری ها می تواننــد در چارچوب 
قوانین و مقررات حاکــم بر آن ها از این منابع مالی بهــره برداری کنند. 

از جنس مهر	 
اول بگذارید برایتان از روستای مهر بگوییم. روستایی باستانی که در 

مسیر جاده اصلی تهران قرار دارد.
مردم این روســتای تاریخی، قرن ها میزبان زائرانی می شــدند که در 

مسیر رسیدن به مشهد، در این آبادی توقف کوتاهی می کردند.
اما این روستا یک کاروانسرای تاریخی دارد که در مسیر جاده ابریشم  
و محور سبزوار ـ شــاهرود و 50 کیلومتری غرب سبزوار  قرار دارد و به 
اذعان گردشــگران و کارشناســان میراث فرهنگی، یکی از زیباترین 

کاروانسراهای بین راهی است.
قدمت  کاروانســرای مهر مربوط به دوران قاجاریه است و در فهرست 
آثار ملی کشور به ثبت رسیده اســت و مصالح آن آجر، ملات گل و گچ 
و تزئینات آن به صورت آجری نیم دایره اســت. طاق هاو قوس های آن 
نیز جناقی و هلالی است و دارای هشتی، حیاط مرکزی، اصطبل های 

شرقی و غربی و یک محل شاه نشین است.
کاروانسرای مهر به شکل چهار ایوانی و مستطیل شکل است که تعداد 
2۸ اتاق در اطراف حیاط مرکزی آن ســاخته شــده اســت دالان این 
کاروانسرا بسیار زیبا و به صورت هشت ضلعی است و دو اتاق مستطیل 
شکل به طور قرینه در دو طرف آن قرار دارد.روبه روی دروازه ورودی، 
شاه نشــین زیبای کاروانسراســت که از یک ایوان و یک حیاط هشت 

ضلعی با اتاق های متعدد مربع و مستطیل تشکیل می شود.
اما جاذبه دیگری که در سفر به این روســتا نباید آن را از قلم بیندازید، 
چهارطاقی خانه دیو، موسوم به آتشــکده آذر برزین مهر )دردهه های 
اخیر( اســت. این چهارطاقی که قدمت آن به دوره ساسانی می رسد 
در سال 13۸0 در فهرست آثار ملی ثبت شد. این چهارطاقی در کوه 
فشــتنق، بین روســتاهای ریوند، مهر و فشــتنق؛ از توابع شهرســتان 
داورزن قــرار دارد. بنــا بــر پژوهش هــای انجــام شــده، کاربــری این 
چهارطاقی، آتشــکده بوده که در آن، »آتش آدران« شــعله ور می شده 

است.

 روستای زعفرانیه : یک مقصد ارغوانی	 
اما دومین مقصد ما روستای زعفرانیه از توابع بخش مرکزی شهرستان 
سبزوار اســت که  در 35 کیلومتری شرق این شــهر و در حاشیه جاده 
اصلی سبزوار- نیشــابور قرار گرفته است. این روســتا در تابستان ها 

نسبتاً گرم و در زمستان ها سرد و خشک است.
این روســتا در میان دشــت قرار گرفته و اطراف آن را کوه های بلندی 
محصور کرده اســت؛ از کوه چشــمه ســوخته بگیرید تا کــوه رودکی. 
اما 9کیلومتــر دورتــر از روســتا و در ضلع شــمال شــرقی آن دره اِولَر 
قرار گرفته، بــه ضمیمه آن »تنگه ســیاه« نیز وجود دارد که در هشــت 
کیلومتری جنوب روستا جاخوش کرده است. وجود رودخانه  دایمی 
کال شــور در ســه کیلومتری جنوب آن، طبیعت پیرامــون آن را کامل 
کرده و بــر زیبایی های این منطقه افزوده اســت. خلاصه کســانی که 
مقصد سفرشــان این روستاست، در حاشــیه آن با دیدنی های زیادی 

مواجه می شوند.
قدمت روســتای زعفرانیه، حداقل بــه بیش از پنج قــرن پیش مربوط 
می شود. آب انبار، کاروانســرای شاه عباســی، یخدان و قلعه قدیمی 

روســتا، گواه کهنســالی آن اســت و این که روزگاری این آبادی برای 
خودش برو و بیایی داشته است. 

این روستا، از قدیم در مســیر ارتباطی شهرهای ســبزوار- نیشابور- 
مشهد قرار داشته و کاروانسرای شاه عباسی آن معروف است. قدمت 
این کاروانســرا به دوره صفویه مربوط اســت.در برخی منابع قدیمی 
نام روستا را به مرغوبیت زعفران آن نســبت داده اند. نامی که پُربیراه 

نیست. 
ســقف خانه های روســتا عموماً، مســطح و دیوارهای آن بــا گل اندود 
شده اند. بافت مسکونی روســتا، با محیط طبیعی پیرامون آن تناسب 
و هماهنگی جالب توجهــی دارد. کالبد  خانه های روســتاییان تحت 
تاثیر شرایط اقلیمی، نوع فعالیت و معیشت خانوارها شکل گرفته اند.
مصالح به کار رفته در ســاخت بناهای قدیمی گل، ســنگ، خشــت و 
چوب است. خانه های جدید با مصالح ســیمان، گچ، تیرآهن و مانند 

این ها ساخته می شوند.
روستای زعفرانیه، به دلیل موقعیت طبیعی مناسب، چشم اندازهای 
ارتفاعات، باغ ها، مزارع سرسبز و سواحل رودخانه، به ویژه در فصول 
بهار و تابســتان و پاییز، از زیبایی و طراوت سرشار است و قابلیت های 

گردشگری ارزشمندی دارد.
انواع گل ها و گیاهان دارویی مانند شاه تره، گل ختمی، پرسیاوشان، 
گل گاوزبــان و خاکشــیر در دامنــه ارتفاعــات پیرامونی این روســتا، 
مشتریان خاص خود را دارد. باغ های زیبا و سرسبز روستای زعفرانیه، 
از دیگــر جاذبه  های طبیعی روســتا به شــمار می آیند که چشــم  انداز 
زیبایی در فصول مختلف سال دارند؛ به ویژه در فصل پاییز که سیمای 

آن ها رنگین شده است. 
در این روستا ابنیه تاریخی شــاخصی وجود دارد که دیدنشان به نیت 

هم نشینی با تاریخ، دور از لطف نیست. 
-      کاروانســرای زعفرانیه: اهالی برای شما خواهند گفت که این 
کاروانســرا مربوط به دوره صفویه است و در ســال 64 ثبت ملی شده 
است. کاروانسرای فعلی که قدمت آن احتمالا به دوره قاجار می رسد، 
بر روی بنای متروکه  کاروانســرایی مربوط به دوره صفوی و سلجوقی 
احداث شده و دارای آب انباری در ضلع جنوب غربی است. کاروانسرا 
از نوع چهــار ایوانی دارای حیــاط مرکزی و اصطبل هایــی در اطراف 
آن اســت. در بعضی از طاق نماها تزئینات مقرنــس وجود دارد. پلان 
دارای ریتم، تقارن و تعادل اســت و ســاخت آن متاثر از سبک آذری و 
آجرکاری های آن متاثر از سبک رازی است. این مجموعه در حقیقت 

در دوره قاجار بازسازی شده است.
-      آب انبــار زعفرانیــه، کــه در داخل روســتا قــرار دارد از آثــار دوره 

قاجاری است.
-      یخدان یا یخچال قدیمی روســتا: در گذشــته، در زمســتان این 
یخدان را پر از یخ و در فصل تابستان از آن استفاده می کردند. این یخدان، 
به عنوان یکی از بناهای قدیمی روستا مورد توجه گردشگران قرار دارد.
-      از دیگــر جاذبه هــای تاریخــی روســتا می تــوان بــه مهمانســرای 
دوران قاجاری، حمــام قدیمی، آســیاب قدیمی و قلعه کهن روســتا، 
اشاره کرد که به ثبت ملی رســیده اند و برای خود جاذبه های تاریخی 

استخوان داری به شمار می آیند.

راه بلد

سفر به دو روستای تاریخی و بازدید از کاروانسراهایشان؛ قدمت این آب و خاک را به شما یادآوری می کند

مسافران راه ابریشم

حکمت روز

امام صادق )ع(

صدقه ای که خداوند آن را دوست دارد عبارت است از: اصلاح میان مردم هرگاه رابطه شان تیره شد و نزدیک 
کردن آن ها به یکدیگر هرگاه از هم دور شدند.

کافی)ط-الاسلامیه( ج2، ص209، ح1

مناجات

علامه حسن زاده آملی

الهی!
 از من برهان توحید خواهند و من دلیل تکثیر.

الهی!
 از من پرسند توحید یعنی چه، حسن گوید تکثیر یعنی چه.

الهی!
 از نماز و روزه ام توبه کردم، به حق اهل نماز و روزه ات توبه این نااهل را بپذیر!

الهی!
 به فضیلت، سینه بی کینه ام دادی، به جودت شرح صدرم عطا بفرما!

بریده کتابدیالوگ

خراسان به روایت 
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

»شاید ابد دور زده باشد، از آن سو رسیده باشد به ازل. دور که می شویم از این سمت، نزدیک می شویم از آن سمت...« این جمله را شهریار 
مندنی پور در شاهکارش »شرق بنفشه« نوشته و حس کلماتش مرا یاد آن سفرهایی می اندازد که مقصدش یک اثر تاریخی بوده است. 

حس دیدن یک برش از تاریخ، که مردمانی سال ها و قرن ها پیش از این، آن را زیسته اند، حال خوشی به آدمی می دهد. روح جاری در هر اثر 
تاریخی، آدمی را به گذشتگانش نزدیک تر می کند. آن ها که این لذت قرابت با تاریخ را دوست دارند، حتما از دیدن رباط ها و کاروانسراهای 

راه ابریشم لذت خواهند برد. امروز دو روستای تاریخی را همراه »راه بلد« برای شما معرفی خواهیم کرد:

هنرمندان خراسانی 
نظیر رضا کیانیان، برزو 
ارجمند، ستاره اسکندری 
و... جان باختن 9 تن از 
دانشجویان کشورمان در 
حادثه واژگونی اتوبوس را 
در صفحات خود تسلیت 
گفتند. حجت اشرف 
زاده، خواننده نیز به همین 
بهانه اجرای زنده خود در 
اصفهان را لغو و به زمان 
دیگری موکول کرد.

علی مسعودی، نویســنده طنزپرداز خراســانی با خبر ورزشــی یک مصاحبه فوتبالی داشت و در این 
گفت وگو بیان کرد که علاقه زیادی به فوتبال ندارد. بعضی اظهار نظرهای جالب او به این شرح است:
- شــک نکنید اگر دو میلیون دلاری را که کی روش دریافت می کند صرف کشــتی می کردند، در همه 
اوزان طــلای المپیک می گرفتیم. مســائل مالی تأثیــر زیادی روی عملکــرد یک ورزشــکار دارد و اگر 
ورزشکاری به لحاظ مالی تأمین باشد، از نظر روحی و انگیزشی در سطح بالایی قرار می گیرد و بازدهی 
بیشتری دارد و می تواند برای کشور افتخارآفرینی کند.
- ولی همین که تیم ملی با کی روش دو بار پیاپی به جام جهانی رفته و نتایج نســبتاً خوبی گرفته نشان 
می دهد که او مربی خوب و کاربلدی است. ولی کمی خودش را برای ما لوس می کند!
-آن طور که از دور و بر شنیدم حس می کنم خودش می خواهد برود و از حضور در ایران خسته شده است. 
-همچنان اعتقاد دارم فوتبال حق ورزش های دیگر را می خورد.
-نه قرمزم و نه آبی، ولی مخلص طرفداران شان هستم.
- بازیکن مورد علاقه:  خداداد عزیزی همشهری دوست داشتنی خودم، همچنین کریم باقری و مرحوم 
سیروس قایقران.

نمایی زیبا از باغ ملی نیشابور در اوایل دهه پنجاه
پارک ملت 
مشهد


